EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 03/2026 - LIRIAN TABOSA - FOMENTO  A PROJETOS DE LIVRO, LEITURA,

LITERATURA E BIBLIOTECAS

ANEXO 10  - DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

EM CASO DE PESSOA JURÍDICA:

Eu, _____________________________________________________________________, portador do RG:

_________________,  órgão expedidor: _________, UF:  ________, inscrito no CPF sob o nº ____________________,

representante legal da entidade ________________________________________________________________________,

inscrita sob o CNPJ nº ________________________, com sede em Nova Iguaçu,

DECLARO, para os devidos fins de direito, sob as penas da lei:

1.​ Que não há servidor ou estagiário da Secretaria Municipal de Cultura de Nova Iguaçu ou da Fundação

Educacional e Cultural de Nova Iguaçu (FENIG) vinculado ao quadro societário da pessoa jurídica proponente da

proposta cultural inscrita neste Edital.

2.​ Que nenhum dos membros do quadro societário do proponente é cônjuge, companheiro, nem parente em

linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de servidor ou estagiário da Secretaria Municipal de

Cultura de Nova Iguaçu ou da Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu (FENIG) que tenha atuado na

elaboração do edital, na análise de propostas ou no julgamento de recursos.

3.​ Que nenhum dos membros do quadro societário do proponente foi servidor ou estagiário da Secretaria

Municipal de Cultura ou da Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu (FENIG) nos seis meses anteriores

ao lançamento do Edital.

4.​ Que o proponente atende integralmente às condições de vedação e contratação estabelecidas no Edital, não se

enquadrando em nenhuma das hipóteses de impedimento previstas na legislação aplicável.

OU

EM CASO DE PESSOA FÍSICA/ REPRESENTANTE DE COLETIVO OU ESPAÇO CULTURAL SEM CNPJ:

Eu, _____________________________________________________________________, portador do RG:

_________________,  órgão expedidor: _________, UF:  ________, inscrito no CPF sob o nº ____________________,

residente em Nova Iguaçu, [representante do coletivo/espaço cultural

___________________________________________________,]

DECLARO, para os devidos fins de direito, sob as penas da lei:

1.​ Que não sou servidor ou estagiário da Secretaria Municipal de Cultura de Nova Iguaçu ou da Fundação

Educacional e Cultural de Nova Iguaçu (FENIG).

2.​ Que eu não fui servidor ou estagiário da Secretaria Municipal de Cultura ou da Fundação Educacional e Cultural

de Nova Iguaçu (FENIG) nos seis meses anteriores ao lançamento do Edital.

3.​ Que não sou cônjuge, companheiro, nem parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro

grau, de servidor ou estagiário da Secretaria Municipal de Cultura de Nova Iguaçu ou da Fundação Educacional e

Cultural de Nova Iguaçu (FENIG) que tenha atuado na elaboração do edital, na análise de propostas ou no

julgamento de recursos.

4.​ Que eu atendo integralmente às condições de vedação e contratação estabelecidas neste Edital, não me

enquadrando em nenhuma das hipóteses de impedimento previstas na legislação aplicável.

DECLARO, ainda, estar ciente das penalidades cabíveis em caso de falsidade nas informações prestadas nesta declaração.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

DECLARO que são VERDADEIRAS e EXATAS todas as informações prestadas.

DECLARO estar ciente de que a declaração falsa constitui crime de falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal),

sujeitando o declarante à desclassificação no Edital e à aplicação de sanções penais, sem prejuízo de outras medidas

administrativas e legais cabíveis.

Nova Iguaçu, ___ de _______________ de 202_.

________________________________________________

NOME DA PESSOA AGENTE CULTURAL

INSTRUÇÕES:

1. Preencher os dados completos e assinar.

2. Preencher somente os campos pertinentes ao tipo de proponente que o agente cultural se inscreveu no Edital. (ex:

proponente pessoa jurídica, com CNPJ, deve preencher somente os campos pertinentes à pessoa jurídica).

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 03/2026 - LIRIAN TABOSA - FOMENTO  A PROJETOS DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS
	ANEXO 10  - DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL